
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale 
des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04013-2021 portant création de zones de présomption de prescription 
archéologique sur la commune d'Aubignosc (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre Il, relatif à l'archéologie préventive, 
ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-
9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral 93-2021-02-01-002 en date du ler  février 2021 portant délégation de 
signature à madame Bénédicte. LEFEÛVRE, directrice régionale des affaires culturelles de la 
région Provence-Alpes-Côte d'Azur par monsieur le préfet de la région Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, préfet des Bouches-du-Rhône ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de signature à Monsieur Xavier 
Delestre, conservateur régional de l'archéologie ; 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date du 17 juin 2020 ; 

Considérant les éléments de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune d'Aubignosc, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite ; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 10 dex 1 
• - • 



ARRÊTE 

Article premier : sur l'ensemble de la commune d'Aubignosc, conformément aux articles 
R.523-4 et R523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux 
travaux suivants doivent être transmises au Préfet de région : 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 

affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 
profondeur de 0,50 mètre ; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 
vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 

10000 m2; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 

plus de 10000 m2; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 

profondeur supérieure à 0,50 mètre et portant sur une surface de plus de 10000 m2; 

- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code'de l'environnement ; 

- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 
du code du patrimoine ; 

Article 2 : sur la commune d'Aubignosc, sont déterminées 2 zones géographiques conduisant 
à envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 
L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé ; cf. pièce annexe 04013-11, échelle 1/25000e. 

La zone n° 1 (dite « Grand Terre, le Forest, les Grèzes, la Condamine, les Jardins ») concerne 
toutes les parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 
documents annexés au présent arrêté : 
Extrait de carte au 1/25000e  (04013-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/15000e  (04013-C2) 

La zone n° 2 (dite « Champ-Girard, Maurieu, les Crouzourets, Sous les Présidentes ») concerne 
toutes les parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 
documents annexés au présent arrêté : 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 11 
	1 



Extrait de carte au 1/25000e  (04013-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/5000e  (04013-C3) 

Article 3 : dans les zones déterminées à l'article 2 du présent arrêté, tous les dossiers de 

demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 
prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 

d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 
réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans ces zones. 

Article 4 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 3 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Direction régionale des affaires culturelles, Service régional de 

l'archéologie, Bât. Austerlitz, 21 allée Claude Forbin, CS 80783 -13625 -Aix-en-Provence cedex 
1) afin que puissent être prescrites des mesures d'archéologie préventive dans les conditions 
définies par le code du patrimoine susvisé. 

Article 5 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 
permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 
zone d'aménagement concertée, situés dans les zones déterminées à l'article 2 du présent 

arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 
impartis, au titre de l'archéologie préveptive. 

Article 6 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 
mentionnées à l'article 3 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 
d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 

la réalisation des travaux autorisés. 

Article 7 : le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune d'Aubignosc 

qui procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 8 : l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie d'Aubignosc 

et à la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie- 
Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence 12 1 



Article 9 : la Directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-

de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune d'Aubignosc sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Aix-en-Provence, le — s ,;,4A 

Pour la Directrice régionale des affairés culturelles 
t p. 	, - €ég 

Le co hé& .-.o..1)e 

Xavier Delestre 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 13 1 



I• 
I.♦ 	. 	• 

J11 

	

"'''• • 	 r, 
- f 	• 	o 	',1•• 	à 	• 
• .T75 	a 

-.1 • o - 
II 

 

ti 

hampallou 

•••-•.-•T 

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Liberté 
Fralefwilë 

Tdr.•  \ 1111M 	 • 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune d'Aubignosc 
Vue générale 
Arrêté n°040132021, pièce annexe n°04013-11 

.M•  

, 	•1_ ...• 

	

, ,,•.•, 	,r. l'i 
.7.,..,•••:.....-..--..-;•••ge.

N.?„Zà. 
 • '', • ... .'"---- 	. 

• t. ...„ „„ . .„., • 	, • • o . ...._:. ,:, • 	. , 	, . 
i„.,•,,,,,„ • 4 	s.•:.;.,:. 	'.

% 
.e: 	. laa 

"ç. 	'.... • 	lifta 1 	.... 	à 	• a ,  

o ..._ 	.... _ ! .....7,,,,,..4‘ 1.7 •.i.,vie. 	\ .. 	.• 	o , 
el14-;  -  s  • 	 _ f• • SOS- ` -:-"--i'

)fT ' I..., . 	.h.'" • 656  reeriri•rrtre: mio 	, ' r 

	

a 	• . . 	, 

„ 	0 	• 	 .1 .C. 	e  ' .., • 	‘,. 	1. ... :-1•. .-:2- .-.... -e....,  - - 2 1. 	 • 	i 	•, 	 • 	: 	° 
4.. 

r „„ .1.1...e•ClifS,....  
.• , • mai 	%'' * 	e• , 1. 	- 	%, 1' 	,,i7  

n 8. 	•'% ? 	• 	.. 	.... 	• • 1 	...ho
_ 

on 0,•••••• 
ac•••• 

f 	 o 	il-  Y `..• 	79.6,Py . • 	'...\\, -. 	 I 

t., 	 • „ \ 	i.,  

	

1.-%-• 	.... 	r 
. 	-... _ 	 ‘ 	- i. -..."--, 	• 

'`-C 	 ,;77-1. ‘'.:---e'e.  

• • 44` ô•  •-• 

_ 	- 
).s.m8pache8 0  

4-  « 

rd  if  

• 

Avoir 
Peineldoinp . 

t  48i 	 ' 	• • 
.0  

---j:Skietme.,_: 	1*\\ • • 

	

e 	• 
gvdi 	 c4IP' 

• 
. • 

572 	o 

	

2“,„" 	• 
4911 .  • 	 'Il 

	

- 	./ • 

' • C 

•.• 1.•••;•  
elre• 

••.41.- • • 
6%  

• . 

. 	• 	•,.`',. s91'• 	_. e•à.;,,.. 
• ..?2'.?- - - 	-. .. 	• 	g. • 	. 	■ :%...,-- 	- • - - .''. . ... :!-, 	. 	-. ?,....:•_.. .,, •••_..).:ze..,,, '. g 

	

'....-. ; 	• 	---••••-. • é "'". 	--ni.. 	- 	ID - -- --•• ...... : 	. •t. - '' 	 d- 	".• g 	. ,-.. 	 .., . 	-••••. 
•,. 	use • (.1%). à Pillerill i 	. '''"-•.-.- ...- •--1. ..4'••••litr.t...Z.\\.•,...:. -f  • 

	

‘ .. 	• .4....-• 	0 •••.;..PrL• • • . 4 e**  -• 	''' :'‘ 
0 	• ., ._ .....- mer....U.,/..:. • 	.• • 	. ',.... o 	• - 	• * .' 	4 	4  

	

•••• -.•„
.
7 	. 	I 	. •-•••...''•••,....' „..,_-_,,,,r,f ,.,_... 	:-.4. 	. 

• ....,.. 	. 	: 	• 	-,... . ,.. 	, ; , ...„,.,._,_...... ,s: .",,,_...5 	in . Trpti . eh; 	 422!,: 	N 	' wreit„„frli.4711' 
' o • o ' ,r‘in.  :**4-•;-c" .:-_,.e.-

:
›4.;:à.1 

• . j«  ' ''-> ')rle: 	.-:-''. ''' II 7
rf 

 -e  -s 	11795! 	el• 	'''''-" re 	• ft --\-- • -.. 

	

,, 	0 ..-e''_-- •-•••• 	- 	,- 	.-..siG 	, ,• 
', , „ ...,.;_,-,,,egi! •-5,,_,"...,41, 	 tif ̂} ' , t .. .1.-••• 

• • 	. -• 	- .Iw r-, ., ... 	. 	.... .... Igl.... Ze•••• eV", A ,., y....7

..

› 

" rrouboau 	• • 	1..1 	I r 	• 	
f 	•-. •t•Mult e',..te• .. g "l-••••_..É.-1-• 

réI 

 

	

0 	 • di... I '. 
.lifi. .„ ...r. . 

''. 	• 	• • 	.....fr •"7 • 	. 	,, 
• . . 	•- 	• 

	

\ • • 	./4"  \/ 	‹. › '••••7 "%t% 0.6 	s.: 

	

.• 	• 	. 	01.', • 6 . 't.e4. f 
o 4 •••7 	f• t ■ • ••••-••' ••••-•;-' -»--.. - 

Wee(..., ?' a ›,5"e-  . . s :•-- . 	• • 	el 	d- •" I. 	zone "I 

	

d. . a • 	o 	 re: o 	5 
i s 	> 	e. 	• .. • • K ri  ,11..- , . 	, 	a 	' 	' 1: .% * .1 	7,rni, h .- : 	%. 

•.11al 	• 	!r 	21....• i 	% 

	

. -,4„,  '•• 	7 o 

	

,• ...., 
	

• 	. 	
sine 	 i 	• • 

	

. 	rra 

	

.1 	 , 	/ 	. 	. „ ; 	. 	_ • - -  5  

	

: 	1 	.... 	)1%%  - •ts 	:;:-. i"' . 	.‘" 	-.'" 	....• i.. 	-1 r•- 	•---- -......__ 

	

./...•• 	..") _-_-.•-1'.  ' .e•• 	:/ 'e,  ezie,  - ;e14- '..-• lm . 
..-• 	.. _•• 	.1' -,- 	, ',de 

• - 	• 
e' .f 	. 	...• 	,. 	., 	I; 	a % 	'• ..- 

. .2) 	 • 	
. 	r 	J, 	d' 	.•• ...". 	r • '-. 

0 	• 	
L

.,..
.
, 
	, ...011-  •' , rk,-......• 	.,... 	603, 	: ... 

net.. fr,"•••S"- 

	

. • 	••••••-•>.- 	 . 

	

.• 	-;;•• morne 
n 

e 

Is , l e  Défend . 

0  • .. . -- , . q 
Fraeld

, 4
,...,, i. 	p. 	

% .... I
t., 	. 	. : 

• 
. • " 	e  	. .• 3 FulfAell 

e '  -,... ''R'-'• 	/\•'; 	e  - 	 ::"'-2-- -,'.-1erf(r-•-•,-  •-e. • \,% . 	L. 	"•-p,, .., . 	/..• 	• 	%.,:,, /-..- 
• • il 	• - 	• -•-•" 	- j, • - •-•-1),_ :. - 	. 	. , 	< glas%ttl liegtitg 0 

c 	; 	• 	• 	 . . 	4 	'' • 	je , 	..r- i 
, , 	

1... 
	....,. ,.,....e.  éiiiiyin... r.f. ..ei.. L  .... 

"e'.«, 	• 	r. 	" 
4VS .:»••••••:,..... • 	ei'«  ,e /-i.‘ . '  

%. È--1.-•a,-,t .ii-,:,:ri 	 vu . f e,I  >"(i.i, il  . -\5- .v.-,
IJ  

• 
• teg2e-, %ta- • 1:-1-- - *,7,3,:h rg ger ,'' 	' , if i.- 	 , 	- . t 	1. 	je Gi011

,
siaarl 

. 	\Bele. 	, i am r at 	. ' if - 	',' • 	 '. \\ 	rgi. I 1 	 re..-d•-.   

_ 	1 	' 	!',116  ..._. •-•' 	t 	./ f•--et 	• 	lut 	'1.% II 'dr 

---f h.  / 	• - 	 - .....,;_je.-  ''.,• 1 	
-* % . 	 ee  • • \-7"{  

`...̀  762 	-- 	 'Eilut‘.•- • 	.. 	• 06%e' 41,; 
• .\''' -""Idtç7:-'1--- 	IL NuLow,:11447 ' 	,,,„ 	ew hm. 	Ar" 

ee'j 	'• ''' ' • 	..j • 	- .b. :: éR71,....... • 	
; 

' 
far 

 • .."' • /... ":7:':-.;-:----;.11 gdp, zi• noir..7 	' S.  / 	.--e 	
s 
--e\JJ., •i P49. :e 	. 	',..:-•--vt..,..e..." 	• 	• I r: • ,,,,...; 	.,. . ,...., ,,...._, 

	

d• 	

.„.:....{.2.er 

.t. igiq Basse -"••• ) "•••••• ihe' 	• l' 	 à reï leS41-à‘ 

	

:: 	S fk-•• L 
d.,-'.  1) ».--• 	, 	• / 

'•-i..ga..  felle:e;::: :V,-..:.. ;..____„. . :.1..  ::41,__"-iiti  .. 

` 	 .., 

• 

 

	

„............--",§ 3 	Io. • Bi•••1 	...$7.-,m1  e.6.-. 	- . k, :k z 	, 	\ • 	ilâmh 

. 	‘ 	
N  

1 	 2: e.  " 	• ...e.1 e  t 	çl  

	

. -. 	.,--• .. 
an 

4:6.
1, 
 emprise des zones de présomption de prescription archéologique 

•••••••• 

..1•7   

as1160rd 

• ""'-.1,/ 
V 

• .171, 	 " • 	••• 	• 

_ ____ ___ 
. 

ei • IL: 	•• 

• n 	.• ••• 	 • j• 

j 	 • • J 	
/ 

, • 
o • • 1. • - 	`V „P., 	••• • 

• • 
• 1 	• • ••• 

▪ •• 

7.5 • 	 le 1 
0 • 	.1 

vg• 	• 	 ' 	- I 
' 	'11 ...4e.efdeft_ • • ,•• 

• ., 	• 	 , 

%s-' g I  
0 
• 1 	• 	• `. 	 . 	â 

• e  • • • 	t,„ 	d • 	o 	n  

,17 0 d 	 „ • 	636 
• • f  

• L 	› 
0. 	• 	I. 	• 

; 	- • i 

• ."3" 

al • y • 
f 

02.• 	•••• 	[11 	A. g 	103.1 
tan> 

• 4...1G, 
" 	 •e.  

• --e 4
+
,1

'  

r  '<g • % oe , ..;+ 
N.: 

ge 1 ‘ 
y c's• . 	y 	•g, 

.. •-,....',..\\*.s . 

t P` • 	

r 
,
2)
.

*
. 1:

•
:
.
j.
45,,,, 	

; „.% 	• 4•ff ... r 	• . r, 

• , )1 0  • ......',,, 	,,- 	•• 	.; . 	-..---,..... „ 

i'..---ffi e, • 	- . 	. 
i 	•-, 	. 	;„„ -• r - 

q 	I; 

7".• 	 Ir', 	 et. 

\ 	7-..•••••,. a  •••• 

''.,;\ 
L,..:.-_,..
- 	.........7:tg-•-e-........- ''''''''''  -o ......... ' 

••• 

.491 	..e.•••1.....`,_-‘,_ _:e........,..,/ e,  t 	•g • ., \ T•ig 'Fo  

• t • 

• g . 
. 0 • 

' ï' ' f 	 . .•./.• ei  
mult-'11.  ,.. - I 	Mine 7,...:i4,•,-%, 

) i•• J.--  . ce . e..  .. 5t 	1:•-••>-..;...er •E et 4. ,•••  

•••1 	ki 
Li 	. - et& s 	

t• 

1▪ 1,4o • 
%>. 

Robert 

• , 

IGN SC25 TOPO, échelle 1/25000e 

la fin lin 
et ••- 

e 	,• 
It 	e e 	,. • ,..- 

...›...- .--,•, ,. v 

	

sag.'.• - ...„. 	,, 	, 	
pgge.„.".., 

..., 	 •"jii` i:btj,' ede . g . .,e,  - •., . 

e.C1101HITIrié 	:1  • . 	'"--* 
.1.-  ..•\ 	

1.6.R.iT'"'".. 'Ili.. 

	

.. 9%..s 	'• •...i. 
. 	. 	.• 	• 	.... 	--- ,e, ,..€10! 

• 1. 	. it 	. 	. . ...,t 	...• 	ii,... ......% 

; 	' ...'•*, 	...•.... 	s 4, .f...:!, , ;:::‘,............. , ..!) 

Ti( 	r\11.  '''''. i 	
' 	%.7.04.1: , 	. e, , \ 

l

e . -.11...7

..e. 

 , •r!  • t : -ii..;.• 
.,,, 	..... 

, - V:.. 	.,. 	
•••`„ '77.c r•• - .....'• -4.

4,  . .m7.).
,'''........,,..; 

 •`
...,..i e.., 

	
é 

 

ç'' rele'C'« 	..:'....s.:•• •-• ''..-« .7  \ ;‘).i-;-•':-.1. 	..e,.. . ?' 	'..51 	4/(,71. 	15.0, -S.-  '› •• ••!ei, •, 	g %, 
•-t• .' '•Y• i- 	- r 	 •••• 

•.• 	.,,,,••• .....,••••.---' à 	é. 4. 

	

' -?.•,,, ., - .1 •: ' - "-'-e--' 	'1.1;14'1-- 	.." ' 

	

,-.1- 	I 	•:, 	..r, . 	r, 	- - ..''- ,:,....,,..3k1 

 

	

.....ezi.i. e  f . .. •..1 '... , 	o  •••. 

	

J 	•, 	. .! 	'es',  - • 	I 	, 	• 	r1 

• • , i. • 	3 =,,,,,1 :12 e__..,,,,.3:2,• 	- .,,IL_ 	; .1, 1, 
o.: -.... % . "•- 56 	

''::',1.. 	: . 	,., ie.,,„'..: . •:: ....-, 1,.;
;.
-5-gle...;.2.

4 
 _ .

",:
"....,,..„H- -.L2‘z.......;.

....;\  

LP 	...., 941 	i 	• efi z ' 	 • 1 . 

7., • ‘ 

	

t. 	- -- 	0 • - ' i 	. 	 ' 	Y .z.•  • .e 
- 7, ;% 	, T.,•,..v. -,-. .--_,-,.. -;,-; 	1  • .`-'1.)aas •; . 

\ii ‘1%  \\ .\-i.... 	..:. 	lib.-'  : i 	b i 0 	-' • 
Ir? 	% \ 	'0, 	g.. l'....' r : • ' 	Y 	•:7 	; ,'... 

„„. 	.,bse , 	•. • 	' e' 	•:e  \ 	9' 	. 	t.:i • 

	

. 	. 	,... 	 ... 	513 

	

". 	-  na , 	 ........ 	.0 	. 
... '-' • - \ °/' 

	

.......,,e.._ . 	.„, 	..,,,,,„ 	.„.....•., 	.„--.- .. 	o 	r„.....,I 	. 	. _. - • 

	

,...:, . 	r_. J i'. 	',\ 	. - 9.--''''':-.• 	q • '''•••••21•% 2------- 
.. 	• 	.. 	,..,;-.-...,„ ..,, 

• . , 	e . . .., , 	 •,!,-,.' v 	' g,L,I._•.,_-..- ,• . _dr  -,,,n;  ':'''s 'd i 	, 	_. _ • L 
, 	..1,":•._.  •;,____e___._____. (-,-",'„ ,-•.-..r4--.--- - . 	.\-.›, 	-..f..; • ..,P 	1219 y.•• --, • 	- • • 	• ..' % 	Ce  

1, 	r, 	•••• .......-:: ..." 	• 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



OB3 

ZC1 

I 	. 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

Fraeornitè 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune d'Aubignosc 
Vue détaillée de la zone 1 
Arrêté n°04013-2021, pièce annexe n°04013-C2 

, 
CS 
i
rTN,  o . 

0,0  
e.. 

Or, .,3,w4 
g ,,, 	 el 	e3  

	

toc. 	 Go *,à • 	 le". 	 . 

	

a e 	' 	 • elle!. 	 ..„-dt.v.  c.-. `,...) 
„.,...1 -ge „ " A 

o -4eZ çje 

	

.. ..et,P 	. 
, -,e 4' 	're die 	,, 

	

- Q .,‘•"_,6„ 	r.„ e 	P , 
00 e 	0 • ‘'  Vo 	ô 

-dee O 	' 1 ae Oe 0  %%  ''' 	U 	 Ce 

''' e o ép W
e  .O.D, 
	

rade
.0, e Da _ ... ad %q oo-,, e>  

. , 

	

e  '''''' ''S ''' 	4A 	,2 	4%; 	.6
% 0%;  

e 0 Q 	i''' .0e É' v°  .., 	`e• ...I. e . 0.,- 

	

(ie... 	 ••.1-:; î.  ,,, , 	 ..c. É, on. e  -0  ,,e• 	tp co e 	 ..e.
io ,

:a
, . Q .., e 	,co 	as 'o 	a'''''', 	F° poe'e  rà.. s%,:o e o D 	;' , ce. 'g n' 	°D.  e7di§ro 	%a NI  q 	.,erfq SL 	....a. - ,,,o.,2,. . 	,I, 	 Z e 're... '••_c. 	ee  ° '''' % Qa de  

. e . JI . .,r,.,. ,e  ..etie. ,-,;J«A1,-, 

Y?' 
0 

ZB1 

• G, 
oe o 0 

"-¢ 

ees\ 
0A1 	 e, 

e 
0A1 	,e 

ti 

q o 

op 

ef.a 
e mg, 	 ce. 

v~bb
4».• Ikee;  

e  Seoe 	rilikase7, c
m  OB2 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 
	

bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/15000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



16 



PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
COTE D'AZUR 

Direction régionale 

des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04111-2021 portant modification du dispositif de zones de présomption de 
prescription archéologique sur la commune de Mane (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre Il, relatif à l'archéologie préventive, 

ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-

9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1er février 2021 portant délégation de signature à madame 
Bénédicte LEFEUVRE, Directrice régiorffile des affaires culturelles de la région Provence-Alpes-
Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de signature à Monsieur Xavier 
Delestre, Conservateur régional de l'archéologie ; 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date du 17 juin 2020 ; 

Vu l'arrêté 04111-2004 du 11 mai 2004 ; 

Considérant les éléments de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune de Mane, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

17 



ARRÊTE 

Article premier : l'arrêté n° 04111-2004 du 11 mai 2004 est modifié conformément aux articles 
suivants : 

Article 2 : sur l'ensemble de la commune de Mane, conformément aux articles R.523-4 et 
R523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux travaux 
suivants doivent être transmises au Préfet de région: 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 
affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 
profondeur de 0,50 mètre; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 

vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 

10000 m2; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 

plus de 10000 m2; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 

profondeur supérieure à 0,50 mètre et portant sur une surface de plus de 10000 m2; 
- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code de l'environnement ; 

- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 
du code du patrimoine ; 

Article 3 : sur la commune de Mane, sont déterminées 4 zones géographiques conduisant à 
envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 
L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé ; cf. pièce annexe 04111-11, échelle 1/25000e. 

La zone n° 1 (dite « Châteauneuf ») concerne toutes les parcelles totalement ou partiellement 
comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04111-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04111-C2) 

La zone n° 2 (dite « Salagon, Saint-Estève, le Cougnou ») concerne toutes les parcelles 
totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés 
au présent arrêté : 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

18 



Extrait de carte au 1/25000e  (04111-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04111-C3) 

La zone n° 3 (dite « Village et château ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 
arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04111-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/5000e  (04111-C4) 

La zone n° 4 (dite « Sauvan, Mézicourt, Moulin Richard, les Escagnettes ») concerne toutes les 
parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 
documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04111-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/15000e  (04111-05) 

Article 4 : dans les zones déterminées à l'article 3 du présent arrêté, tous les dossiers de 
demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 
prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 
d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 
réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans ces zones. 

Article 5 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 4 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Direction régionale des affaires culturelles, Service régional de 
l'archéologie, Bât. Austerlitz, 21 allée Claude Forbin, CS 80783 - 13625 - Aix-en-Provence 

cedex1) afin que puissent être prescrites des mesures d'archéologie préventive dans les 
conditions définies par le code du patrimoine susvisé. 

Article 6 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 

permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 
zone d'aménagement concertée, situés dans les zones déterminées à l'article 3 du présent 
arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 
impartis, au titre de l'archéologie préventive. 

Article 7 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 

mentionnées à l'article 4 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 
d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 

la réalisation des travaux autorisés. 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

19 



avier Delestre 

Article 8 :  le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune de Mane qui 
procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 9 :  l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie de Mane et à 
la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Article 10 :  la directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-
de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune de Mane sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Aix-en-Provence, le — 1 AVR, 2021 

Pour la directrice régionale des affaires culturelles 

et par subdélé atio 
Le conser 	_sonal d 	ologie 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 



443 
colin 

itfrigne  

$ 
4' • r 	't 

p 

• 

• 

t000=1. • 	* 	‘**,br,"••, 

«e'o oc97 	• 4:4 Fdlif• \ 

1.••••4ç .5515,5  , „., 

e.--"•••--", 	 ,4 	 • .---a 
4ForÈcilq I eltiou,flit

.. 
	

cot, • 

Sr PfOm
L

A~Sit  • 

	

2te- 	

7.1:,4...
.1. 

	 1°"tr 	ke.  
_eoe.e* 	 • 51•'•t"*"f»:--1,94r 

Fo•n

si

in

es

. 
 on: 	a%•::, 

•f`si' 	 11)  
Pane 0 <63 

\ . 	

e

t

c
çh
tiv ités 

	

:.ft ,••  76 	

Dolmoss7 

tif tholos 4" 

II! Il 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Liberté 
Égaillé 
Fmrawirté 

f 1\, 
 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Mane 
Vue générale 
Arrêté n°04111-2021, pièce annexe n°04111-I1 

463 

e,  - ."t \lili4Eyer 

	

 	-141.'..' .i. 	e • 	' \•,,,••••••,....) 
›.---"•.,‘ 

	

L. 	 , - 	. 	• 	N• \ 4  \ ..., 	r 
1,1?S•  

	

4 	• . 1,....-:4:-- ,....;etiarceline_ 
, 	• 	

_, ... 	me 	Ni. 
- 	 659 - 

0 

	

i',342. 	• 	1,-.",  ‘\S• . • • 

	

‘, I • 	 er se0  • \ 	/ • 	* 0  

;. °I St' 
• a•-• • 

' 	. 	• 	 • 	• 
• Olé 	 0. 	• \ 0 

Cr 4\ • . . o 	.> 
\ • 

• •Q• Y 
•"'„ 	ePe  • 	*„„/ 	 714 o• 
• Y 	• . 	• • ; 	. 

• •P‘,.>1•5• 	• 

0 	 c• • so • e. 	&11.,2°  

• . 	-. 	tiz 	`6,  1 e  
• 	)

•• / 	13816-r**--jo 
. 	CO4ko 

„ • 	o, • \ 	1 	 •-• , 	• 
,1. 	/ 

'W., 	,t • '5 s•e•  ••••• 	° 	sft, 	55.1> •-• zone 1 
\ 865g.,„• 	G 	 obs —11.  es  J- 	de  ir Provenc9 t• 

,•1  • • 11: ° 	o • \ •••••••••:.• "*.•4 .‘,4,/ 	 .1.ç, 	/Vire-Vielno 

	

. %,17.1,1* 	--q.•1 •-•;-• 

ode 

c 

--•••r13,649  

b 	 • s 	
e • .7•.• 

;,- e .,s',•.1  9an9esii › 
le 

ik  
. , , 	i 	• . 

• - 

	

._̀i ,I r---'«:-in. _ 	 -.-------i•-•- 
''_•-•.k/*-6-i2•-•-e . -` PN• -.--•••_•0 	-., 	_ 	••••. 	a. .. i* e 	 r 

aoogi,,, 	..4 :c. : ----' oo 	'' •••e '). \**7-"••::.•••  *; (=*. \s\  . 	. - • 7***-17e-- 	r 
41$47 	 f'***.- -.' 	'' 	" 

	

Zo•kl.'/. 4: • 	re- 	,, .-.-- — •-le ilie  
-••„; 	•s• 1 	 \••• 	 

a--- — 	 

Î ree,  

• / \,,yrr  
ti ° ° 	° U. 	• 0—'‘ c-> 	\ 

• V 	• °; 	4 	\•,.'• 5 9  • .• 	\ 0 	0  
O 1 \e-le'''')5`. 

'es*473  
o • )3 	• 

• 

• 0. 	• 	5.'4". 	 (5.' 4... • • • • 

o 

• e R* Ê - 	 - 0 
„,  

00  

'1‘610 

I,,  .kt 
t\ 

 

"._ •••••. 
•••., • • •.• 

•••,..- • .2 \ 	• - • 
-) 	• 	••*3..• 

s•*. 
5631 ›,1513 

% 	••"•.. 	. 	„
ttli 

 ..e•••„?  , ,  
• %.• 	 sol 	 , 

';btt• 

	

.. • „ h 	„, 	 . 

) • \ 	n' ' 	 • 
Charii 

`.‹ 

dt-Pomhkru • 

N. • 

• 

636' 	'F•
-.---• 

zone 2 

..• 

ait 
Menet 

lk 

\le Pigeon 

\ 33 - • 

,ed-;-,:',—àà_  

	

. 	 fend' e ••*f 

	

' .̀0., > 	••• ••• 

	

re • 	. 	; 	te 	. 	• • I 1  

'-*'t• 	Il T_t 	1 • ••.,'.*. ; 
• ' 	+ ''‘ 	'. , -,e  '‘`• 	' 	.•.etçe 

	

se 	, di 	't 	- -. 	'N,.,4,529 

\Ce:.  # 

bri 

.3 

), ' . - 

. " ,4.111•'•' 	elie 	.;-•-„,,,, «..,e-,. 	. ---,, 
1 	

7 Y 	I 	« \ 	 ._, ..--" 	r.---,..e!.92  --..,-...„.. o.a•-• -- `,.. 
•• 	- • -_-- ., --, 1 	- 

*•"--.3  k • ---.. , 	„ 	 ,kf —- 	. • . Cl f  
•-• 
• • 473 

Ou 
mp4 

• 

1 
tiye 

S! S!Laiirem 

• 
•̀, 

• * 	 * • 	\ln Crau. 	- 
-*E0 	 •74i. 

• - 	456 --- 
/ 

Sem 
•••• • an, iRabok 

tw  

„. 
; 

* **•' ----- - 	 m'eue 

le Plan d'Aigu' 

Ata3 

• 
.• 	' 	• 

	tajonne hart 
• 

le P 
de P 

n S 
hères 

• le'l'aises • 
)••. 	sel* 

.69•  

ee 

.
1>e  

b  le Pian 

•rang *st 

	_Il  zone 4  

Cabane 
-A 

•-_, /7  ..-- 	/ • -- 1. 	2. 

‘•:`,. 	' 	 SI-Clidri •  .5$•••;•:-.: 	• 	5e\ 	5. i ••.\ 	1 	586. ol___.----.  / , 1 I40 
7  /1%. \ ‘  

\ + la Primats 

:Fi atouts 
42 

418  Pramaisse 	, 

.503 
Our 

Fnntiaine 

403 
les Frayés 

emprise des zones de presomption de prescription archéologique 

IGN SC25 TOPO, échelle 1/25000e 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

T.  

,t52 	Z 
Désirée 

\n c; 

Si.:S !Meir 	1 

Car/bOne 

gs C 
nntinhin 



22 



o 

• 

e. 

1  

r 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

1;:gai 
F.11,11i té 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Mane 
Vue détaillée de la zone 2 
Arrêté n°04111-2021, pièce annexe n°04111-C3 

ez, ele Ra 
4.,e 4, A c"P` o 4 	t> 	• 

o a 	 Q cxb 
0 4 

ee  ,:› e,. 	 ,e• 

%
.ecs  41:

.% 
 

e 
e 	%,,.'.à. 	-0. 	

t% 	
6 e 

,, 	Q 0 ,,e te z,.es, 	. we., ' . 

 

e, 

	

eeel ta 	 o.z, 	
9 	U.er c2oo 

...- 	.2 ,  G l ., ee 	„ n • ' 	ce 

	

15 	... • <><> Ano 

	

cl  g, 	• ,rj ..'.1 	ei,  G te e  b p a  

a 	 .c . 
e LI 
ri ,cE7, • 

ff a a 

Q e  
ee • cor 	e  

rzve , 

o 0 	le 

• 

• 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 	 bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



o 

iR * 

o 

o 

a 

ro 

ZA1 

.11  
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR 
Liberté 
!; cite. 
Fret/: i 

cr,T,igh 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Mane 
Vue détaillée de la zone 3 
Arrêté n°04111-2021, pièce annexe n°04111-C4 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 
	

bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/5000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service 	 24 l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin 	80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



I 

• 

•► 

1. 

a 	rt 
R - :9 

e> G 	. 	' - . ' 	e . 	la o e ,, .z.  a. 	4 ,'" 
'':P "e ° 	° - r 

	

9,4 . a `:. d' e ,I, „..„, 	..,,. 	. . 	.e.-...., •,,,..,. - . 	• .. 	- • . 4j.drà• 	,   
dâ 4 	.. •44, 	• 	4 d  

s 	 ..)0 la .# le.4›. •o. 	ç,  4 ee.:• 	3 a  	. '. e , 
° % ... 0 ,..e ,, 	 Z 4 . :., 

.en.' e-a;V;;, 	 :; '"° ° 
;5,-;,:kr.. ;:,..› 1.. 	- •Z4 	1. 	%4 

Mil 

, 	
à :a.  

• :-/e4e . - . 
e  - ,..  .4 

t e 	 '''' i içfnei-'Ve;*7.  ... e 	e 	 b 
e 	 . .,'. 

o 4,  
£:e. 	4 	 e 	t4 ., ... i " 	 . 	..2,. a -  .0 

• 86 
'ete  .b•  002 

e 	c.; 	 • 

t 

â. 

8 

e4  

•a 

A 

OB3 

e. 
• 

• 

OB4 

ob- 
d 

4> 

OB5 

0; 

O 

O 

• 

G? 

t 

• 

IM 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Libcrté 

Entremit,' 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Mane 
Vue détaillée de la zone 4 
Arrêté n°04111-2021, pièce annexe n°04111-05 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 	 bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/15000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



r 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE-ALPES- 
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale 
des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04143-2021 portant modification du dispositif de zones de présomption de 
prescription archéologique sur la commune d'Oraison (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre II, relatif à l'archéologie préventive, 
ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-
9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1er février 2021 portant délégation de signature à madame 
Bénédicte LEFEUVRE, Directrice régionale des affaires culturelles de la région Provence-Alpes-
Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de signature de la Directrice 
régionale des affaires culturelles de Provence-Alpes-Côte d'Azur à Monsieur Xavier Delestre, 
Conservateur régional de l'archéologie ;. 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date du 3 novembre 2020 ; 

Vu l'arrêté 04143-2019 du 18 février 2019 ; 

Considérant les éléments de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune d'Oraison, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite ; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 26 
	

1 



ARRÊTE 

Article !premier  : l'arrêté 04143-2019 du 18 février 2019 est modifié conformément aux articles 
suivants : 

Article 2 : sur l'ensemble de la commune d'Oraison, conformément aux articles R.523-4 et 
R523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux travaux 
suivants doivent être transmises au Préfet de région : 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 
affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 
profondeur de 0,50 mètre; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 
vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 

10000 m2; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 

plus de 10000 m2; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 

profondeur supérieure à 0,50 mètre et portant sur une surface de plus de 10000 m2; 

- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code de l'environnement ; 
- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 
du code du patrimoine ; 

Article 3 : sur la commune d'Oraison, sont déterminées 5 zones géographiques conduisant à 
envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 

L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé; cf. pièce annexe 04143-11, échelle 1/25000e. 

La zone n° 1 (dite « De Saint-Pancrace et des Buissonades aux Bouillouettes ») concerne toutes 
les parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 

documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04143-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/20000e  (04143-C2) 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 27 
	1 



La zone n° 2 (dite « L'Infernet, Pièresc, Les Eyrauds, rive sud du Rancure ») concerne toutes les 
parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 
documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04143-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04143-C3) 

La zone n° 3 (dite « Centre Ville ») concerne toutes les parcelles totalement ou partiellement 
comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04143-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/5000e  (04143-C4) 

La zone n° 4 (dite « Des Prés Claux à Font de Durance») concerne toutes les parcelles 
totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés 

au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04143-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04143-05) 

La zone n° 5 (dite « Plaine de Saint-Martin ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 

arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04143-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/15000e  (04143-C6) 

Article 4 : dans les zones déterminées à l'article 3 du présent arrêté, tous les dossiers de 
demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 

prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 
d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 
réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans ces zones. 

Article 5 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 4 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Service Régional de l'Archéologie, Bât. Austerlitz — 21, allée Claude 
Forbin — CS 80783 — 13625 Aix-en-Provence Cedex 1) afin que puissent être prescrites des 
mesures d'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine 

susvisé. 

Article 6 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 
permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 

zone d'aménagement concertée, situés dans les zones déterminées à l'article 3 du présent 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 28 1 



Le Con eo 

Pour la Directrice r ionale des a 	es culturelles 

viér Delestre 

arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 

impartis, au titre de l'archéologie préventive. 

Article 7 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 
mentionnées à l'article 4 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 

d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 
la réalisation des travaux autorisés. 

Article 8 : le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune de Oraison 
qui procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 9 : l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie de Oraison et 
à la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Article 10 : la directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-

de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune de Oraison sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Aix-en-Provence, le — 1 AVR. 2021 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 29 1 



.1.1AL!  
a • r 	 ; 

nt.  

'Oueus i.c-Faqne 

loMllonnee1 
91 	in FIAta 

..... 	 e\ 
_ —_ ' les 'tapie • 
.7'  -- -' L 31+11. 

Ar 

.i.\ 

 

	

',.! 	h ealagaaul 
: là! 	 aali .__.  

eldr3 	.1.... • .. '. 	'I 	'.',.,,, 4,..re„  

	

g 	-  
N_ 	 \i- 

"' • 

kLtr 4 
• ,0 

4 	• 	, 	k  

%. le 
lu PA 

• an 

Ise !scies des Ranbines Ir  

«L1 	-...,Z
,a, 

 Jere-t.  '•f'-'  _• ,L
u
.___.-----'

7_ 
	....\  _., 	

. 
	,. 

o. 

 4 , .:: ▪ 4"..- - 
.g, 

4. 	

, 
..o" 	. :- 	... 	rk C.."'.‘‘ 	I. 	. 

• A 	l,.. I. 
	o 	..--.\ A 4‘.',.%._: - 

,,,. 	 -. 
. 

	

A 	a. ,• 4'\ .6 0  

4 	. 4 ... , ik.,. 	4 
r 

. 	. 
	 .. 	b 41  

0 
	 , ._. r,... 

1.• 	Q - 	 .1 	 ,C 
\ 	' '-', uI./ ell'  ' 	 ,,i 4 	• 

	

A  i' 	• s, 	' 

	

-!,:f---9' 	'' 	A  ' I h  
. 	•%. 	 4 ;it'  , 

3,  

, 11,  
.k"''\ 	0. 

--• . 	A 

	

. 
	

. 
	A 

1 	. 
frai:are.' ri 	4. 	• Bort 	 . 	• 

	

4 	t• â • ", 	• ati 

- 

Sr errer 

. ût 7-7--
7 	

A'', 
1. 571 	0 --. • - - 

3N I 

4  I . 	. V/.  • 
ti e 	/ 
" I .,,r

.  
- • A 

À 

4 _ • 	, 
,s.n" k; 

"r 	 4 • ▪ I 
• - 4. 	 , À 

" % 	" 
'A 	1. 4 

Q r
A 

 

• 

• 

f 

• / 

• 

• 

• 

	

J Diieièrr 

4 	

PatilDP' 

	

1.-  • 	 ° 

	

. 	). 
••,.. 	/ • /A 	 , 

▪ T 
) 

BarnléFe 

• • 

IL 'Mar - aune 

3 

-. • .. 
4/2 .11 

IP 

.4,353 • - 	• 

%tais 

iirr 

- e39 

1 Grande -Per 

Sao-r, 	.1 
da /Plage ,1 

SI. Pur-

PPche rifill 

Gourmette 

Rouui~res +r{ I 
1 - 1: I 

• les Mathètes 

le Plan 

e4e „ 	- 
r-7W - 

Corre 

las fteyr artis 

4 

•e> 
YY 	ej 

„..------ 	'II 	..i;e  0 ' :fre  / -0 

	

ii
irl_.,"."------: .;.  \ .`•,, ciipstie ..\ .4 	li.,e,. 	: . . ', „,.'• 

e 
_ 

	

— . 	ki•  
	,(. 	.1.  lir; '. ..., 	,r-- 	•  

4 

octane-41e • 

2J 

's R 

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE-ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Libcré 

Fmrernih' 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune d'Oraison 
Vue générale 
Arrêté n°04143-2021, pièce annexe n°04143-I1 

 

emprise des zones de présomption de prescription archéologique 	 IGN SC25 TOPO, échelle 1/25000e 

r ,, 

  

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
httpl/www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

        



31 



a 2/1  

Mi I 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR  

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Oraison 
Vue détaillée de la zone 2 
Arrêté n°04143-2021, pièce annexe n°04143-C3 

• 

Je"  

i 
 e
r 0 

 
.:1• 0 	.., eir. , 0, 	• 	V- c7 — 	' f  - 4-. Lke  

1.‘-90 
..„,, 

...' ''71 	0 	•là vot  ,e. ir. 4e, 	. ....- 	.0 • .e. 	• . 	.f 	, Q cr U 	 (--4  ege q , 	
,). 	, 

rd 	.. 	 e 
C. 	Le  el 

	
E. 
	._ .00.-:,.. 	2  0.  z . _ )4. . 

,t. 
 

	

7. 	_ „Ilazi 	• 	8 z:, 'gr 
«a 

0A  se
.
ef
a

„;(1 el 
.t
ti.
lie 

 - t 
9
-..;j0 ,1.1 
 •

:4.:,,,
,b

, 
,___._,7,,i e. 	,., a  ,„, 	, 

.3.0,  

o a 
1 ite . g.°  O'r, 	, 	'' 	oz=,-'---,) 	 eq e d e' 

2, 	:, 2 	g - 	ri, _CD a 2  Ge 	',.,, a 	a 	'') 

- g D8 4 e>  :.2"(t  _ . 	ur, .... 	. 	-13d-r E. -.  't) 	' 

• çp. . C2 	n 'eta ' u 	
A P ° 
, O 

D u 	LI z5trEi ., g g a _7,  
ta 	cz, t.... 0  * 0,- • . - 

t , 	,, - o . .h., ,.:1 r5:r, do p a r:vei0 ü u  r;cret, 
O 0 	. 	'''Q e 	e 	"crà qo c. 	.1  0 e, ià ...e,  

ce 	 o 	• di ...= 	 'zé E:3 a , 	
'" 

° Kg; czo 	t eu m3 D .', -ii 	 1 ,,, . 	2d
.........

ref
. 

 tZ ,;›,,, O ai Ci e e ÇPP .,, 

0 LT-..Lr..od oc. 0 	 ' -,;'w- 0G1 .PzDvon''.--E'' v ' ir 

OF1 • , 
evzzi 	c 4 sa • 	4J CO% •c, 

• 

are 
ao 'O3 

am aP 
F 	.P'ES 

'brs.. 

Ge d 
rzic 

ee' 
% 
0 
j 

0E1 

ZY1 

0E4 
ZY1 

cr, 

e 
ee* leb- • e  

a  

• a •  el 
0.a• 	' 9ç.  

41. 	r3 • e 
aL4 , 	• 

e 0 • 

o 3 
%.,... 

1
aS  e.4 % v.. l' & ' 41 

>-• Pee t),  ., t 'à • - 	,y • 

c., raiiit  

(31 ' il eu 
d • ..o 	 «, • f›...." SI n  
,czi .., ,,,ifir 	z  

o'ee 

D D C.. *M h 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 	 bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régionAUle l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin 32 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Oraison 
Vue détaillée de la zone 3 
Arrêté n°04143-2021, pièce annexe n°04143-C4 

eil 	Yom,. I  

0-* 2 .° 	- • 	6 
t 	ts, 	

-- I * ,•, 	ei tz,-''-i. ..., U;iaQÎGP2z2 	';' . w age p 'IP: apie  •■ 

c — .» w  elk .4se r4  MW 

ile 4 el :I; Ileir I 	MI 	,o 0 iri 	4, 	lp 
kb4 4t, 1 _et 

*£z,  r-L1J 	
-Are 

RS 
t 

it3 e 
41fe' gzi/ 	

2 	itu:::ze 
"-Ik) 

r— 

5 

liniu Main mums 
bele abri 

o 

ale I ' 41 l
et 
	, 	4' r  e 

4 
1 g 	pà 	la wilrinn Dcs, 

a 	 - wil 	 4›Ill1 ,,, 

1  

g 	 4., 
• ° 

o 
11 -., ti 'i.. 	 di le  errueffl  Ph, dU — • 	 I
if p 

!b1 
dUrà 	 c13 0  pir. 	*st ot3 

grief  ° 

Ç-J 	 °Eî Eau 	0 

	

••-.3 	0 Li, 
EiGg 	u3 	D e1 0- 	,i 

ci.  rT'u 	0 D D ED] 	C)  

*- ni ç 0 0 ci 0 D 1  • 
Iltr igee e t 

ri 	 o 11 	eV n  
— . ,,,i 	1:i_1 co D. un, a an  

c:3  El 5  
,1  h 

Va LSI 8  

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/5000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service région de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin 33 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

bâti 

1.:1,2né 

huicruiee" 



ir 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR 
Libcrié 

Fnzternàé 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Oraison 
Vue détaillée de la zone 4 
Arrêté n°04143-2021, pièce annexe n°04143-05 

Z.V V I 

3 • 

ZV1 
COM 

=dg 

1 1  
oz 

A 	Cl 
CZ 

Es 
...e' 

çe ri, m in g 1;1 V 	p 
jjjj - er%  c,  • rvve :

c
51 0,ED a d , ..e,,,,.:= '1. ❑ a D 'ez 0 0 0  

Qe43 Ei zi oslies»: 
C.

r'.u.....
zee'-' 1:Ifire'emLeieEe' en 	j.7'  

.1, V ee Ze, a sji 

. 	êe4k.;1„gli .. 

	

e6 	I'l  g e/ Q reAl 'if, `... ca 	e. 17, 	pg  4 cz  

	

',.. C._.' - ' 1 : , ti 	e Ci 

,,,,..1,72  -%.Q  iL,,::cgin:LEg - IP,  

a • rq - • 	â izt '''t 	. e 4  
ge z e/ 

rer/1  b gob *a CO crED c: L'h  e 
,„,-dir: ::::= ‘Ici°z5.-:::2fir:a: •-•:oler..---;e8i 

	

e2:1,,,ra 	 gedfif  1 

	

"-et etc:, 	0 A 1 '1 ' ,,,7. o 4.- 	g 	' 49', 4). 7./ l'am e a e  

.,,,,,,,, ,,,, „, ,e;Cirai e ,e, 	: 
747,r

. 

.:, 	_.... 

	

c- Q' )  e 	" » 	il 	 .11.1  4b.  

	

4'• .,z, e' e 	- Ar. e. e b'• a. °— ,, 0 	.., e. 4.- e  ,. / 0 
Z) 	.9 

se. 

	

g • 4  et  eZ -. 	, e il a 	• if n.L-] . a 

	

„ ,„,,,,, ,,•-„ „ 	, a 	 in 	,naci7,1 	.
oao 

e. 	b 
mr. 'il 13:,1 ell[4 -',1:1 il Pe "u 	0 	«pu 
.. e'',,  2  ' D ''''''' n  .:L71/213.›e' 

=1.
'li3.13.C17;='-lee.17. 8 ' ` : '° . :t. le  < : de 

,,e4  % Q.p,. 
u.,,,.& 5.cu 	._ 0.5 	,:e. o  re 

• e - 17-.- -7---' ° ..°r'..:1  

• 
5?:3 

n ,==a   • O Cy 
° 	

Z H 1 
p Ef 

't:c° 	0 a n• 	u  

Ro 

rà1 ! 

,UP 

• d 	° a  tte ?. 6- 	 2,  

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

bâti 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service région Ide l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin 34 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Oraison 
Vue détaillée de la zone 5 
Arrêté n'04143-2021, pièce annexe n°04143-C6 

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

Ëf 

-•••••' • 	 • 	j 	• 

f 

ZR1 

4 

4.. 

ZVV 1 

..--- ---.. .\,,...._(-• 	l 
....---- ------ ,- 	,. 

-•-•-•—•.,% \\ c  

-%. --L-1"^-•\  
r-----•' 

....,' 

", 

------ 
,e- , 

ZH 

n 11soffis ÿi 
ijiL 

,. 
. 	Lirai L__ 	ler a 

`‘.. 7 1,e,_ 

	

---i..,..f," 	; 	« ti,, 	-4... 
. --- 	 - 	. _ 

- 	 )1. 	e.  . , 	
e i U 	• % s  

.re.--; p, 	t °glue , 	.., 	e ••cs 

-..e.3 -,a. ...,, 	,, •.,..e.. , 
— - 	'' - 	d.1.•. k 	'''' ie% a 7 . .,„_.- te :, tl% . '11.  s i ci  el

, 

	

et5, , 	 ; à;› ,.,,_ e% Z

j

t et-4  

- 

	

e'''.1.tez,  •,........%. › "...i.n 	. 

• • - 	..e ee; -1:eb• e  tiPni:eur.* ire;z5filaiS 	

---If- •'- : 4-." 
e.."e, à. ., : ii., ."e e • 	 ' 

* 	-,eg• . ,..._. ..•,,. .• e 
	 -,itir,r ''  »Z‘e% 

:.• 

ei 	4-ei i 	, cm,- 	• 	 ..i.....„0,- ,,,,.. 	 .•  't  

, i,... , j et: . 	4  & 4:'  ;Jiu 	 e 
 	e : r; « e,>,:g.  .. ,;....,7:' e  ,..

r.e.2,;9.;;;.r.li 
. ,„  É:- 	'.7.' ;,""o e , 	:.1 	- ..:- b'• .0- 

à 	: 	.axant 	
:7?› , ,[\4e'... .\ele%.4' 	ie•'‘'  ' %,  ') 	: ; 1:‘.1 e 6 el:1.: 

''.. 	. r.7,-.....,„f,,$, i„,,,,,„4ei  a$ 
.... 	

:r _ ' ,r1 re,, Itel .:11 .i ° ji 	y.., :_-3 	e , ,,. ;,,e,- 	 e„• -,;: , .,„,. e 	- 	# 

QI,„ q LE  rab; 1, a e ..... :7.-- 4, .,,,.4 ,,,,,  .,- 	1,5,. 	c. - .e. ‹:. , . 	r 	.:,,,,...,. 
F-- 	.: it-L,  	.r., 	n 	 s' 	"44' 	i e 'e,,  

i •L.:...‘i /- 

	

i.al 	"I` • n' teleered ! ,.....,.... lite .,, , tien!' 
	oeis \ e, de 

y >,...-7... ,1.,<> >,.. 

ii, *....., £ ..., 4 	 i: ei  l I 'Zed:'.i&â: .7 ie. "•• . e_t, 	.› 	% 

	

.• 	di —.,,, , ,er-  4:: 5%,› ae. ,,-- . e % br v'  1,1=
t
;: e

4 
 44 : 

cv 	 r!! 	lb, 	i ' 	4! ' 
, 	. a. ,,, e  li 	e;* ' 	- :7 a ,:,;, 	lr,, , 4et, 0:1, • 	.9 .r 
D' je 	e.r 	ri ' 	Liiir .p.• _2,, ''..' r=i3 

-_ 	.dir 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1115000e>  source BD PARCELLAIRE (RGE de l'I.GN) 

bâti 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www  cu recoin m unication.gouv.fr/RegionsiDrac-Paca  



1111 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale 

des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04145-2021 portant modification du dispositif de zones de présomption de 
prescription archéologique sur la commune de Peipin (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre II, relatif à l'archéologie préventive, 

ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L.121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-

9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1' février 2021 portant délégation de signature à madame 
Bénédicte LEFEUVRE, Directrice régiortale des affaires culturelles de la région Provence-Alpes-
Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de signature de la Directrice 
régionale des affaires culturelles de Provence-Alpes-Côte d'Azur à Monsieur Xavier Delestre, 
Conservateur régional de l'archéologie ; 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date du 3 novembre 2020 ; 

Vu l'arrêté 04145-2015 du 30 novembre 2015 ; 

Considérant les éléments de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune de Peipin, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

36 



ARRÊTE 

Article premier : l'arrêté n° 04145-2015 du 30 novembre 2015 est modifié conformément aux 

articles suivants : 

Article 2 : sur l'ensemble de la commune de Peipin, conformément aux articles R.523-4 et 
R523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux travaux 
suivants doivent être transmises au Préfet de région: 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 

- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 
affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 

profondeur de 0,50 mètre; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 
vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 

10000 m2; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 

plus de 10000 m2; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 

profondeur supérieure à 0,50 mètre et- portant sur une surface de plus de 10000 m2; 

- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code de l'environnement ; 
- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 

du code du patrimoine ; 

Article 3 : sur la commune de Peipin, sont déterminées 5 zones géographiques conduisant à 
envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 

L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé ; cf. pièce annexe 04145-11, échelle 1/25000e. 

La zone n° 1 (dite « Les Bons-Enfants Ouest ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 
arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04145-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04145-C2) 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

37 



La zone n° 2 (dite « De Grand-Vigne aux Bons-Enfants ») concerne toutes les parcelles 
totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés 
au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04145-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04145-C3) 

La zone n° 3 (dite « Château, Champarlau, Le Frigouras, Choisy, Font-Nouvelle, Le Plan, Saint-

Pierre ») concerne toutes les parcelles totalement ou partiellement comprises dans le 
périmètre délimité sur les documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04145-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/10000e  (04145-C4) 

La zone n° 4 (dite « Le Pévoyer ») concerne toutes les parcelles totalement ou partiellement 
comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04145-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/5000e  (04145-05) 

La zone n° 5 (dite « Oppidum des Plaines ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 
arrêté : 

Extrait de carte au 1/25000e  (04145-11) 
Extrait cadastral, détail au 1/5000e  (04145-C6) 

Article 4 : dans les zones déterminées à l'article 3 du présent arrêté, tous les dossiers de 
demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 
prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 
d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 
réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans ces zones. 

Article 5 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 4 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Direction régionale des affaires culturelles, Service régional de 
l'archéologie, Bât. Austerlitz, 21 allée Claude Forbin, CS 80783 - 13625 - Aix-en-Provence 

cedex1) afin que puissent être prescrites des mesures d'archéologie préventive dans les 
conditions définies par le code du patrimoine susvisé. 

Article 6 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 
permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 
zone d'aménagement concertée, situés dans les zones déterminées à l'article 3 du présent 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 
. . 	 38 



arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 

impartis, au titre de l'archéologie préventive. 

Article 7 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 
mentionnées à l'article 4 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 
d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 
la réalisation des travaux autorisés. 

Article 8 : le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune de Peipin qui 
procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 9 : l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie de Peipin et à 
la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Article 10 : la directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-
de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune de Peipin sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Aix-en-Provence, le - 	A 	Ztj.  

Pour la Directrice régionale des a 	-s culturelles 

et 
Le Co 	 .gie 

Xavier Delestre 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 Aix-en-Provence cedex 1 

39 



zone 1 

• `0.%\e 1,•,‘Y•lealergafflfflir •  

F 

IL 	PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE-ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Libertj 

Preetervi 1 é 

459r 
• Lyirillm.„ 	 ••••• 

• CI 
••• . 536 

o. 

. „ 
gpr •• Clemfro-reog ,••,t 

axai 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Peipin 
Vue générale 
Arrêté n°04145-2021, pièce annexe n°04145-I1 

• • 
•••.••• 

• JE 	 " • ay, ; • 

	

mes 	I77• 	 -.1" 
• 

o 
• • • .• 	- 	- 

	

•••• 	- 	'•stt• te 	695 ' • ' ."•••••„„: 
• 1 	• 	" 

	

•• X17 '  4 	, 
) 	6,1t 

rol 

• 

la Saussi• ..  

'>66 • 

*taiar.  

. "•111 leivehey 

- 	521 

:• ---° 
'e 	• 	-, 	 ••.... _ ..,, 

e -e . 1. 	•-.....; • .... • j...---. • 685_. 	%, .,.. , ._ ,.,,,, 	.,, • 

	

'' 	t 	• e--  , o / -.0  
• 1." 6.4e i. ...t. 	•., 

Q 	• 	,'• k: -te•- 
• / 	I.:" e 	 .. 
. 	 ic.,...--e..(-:. et-r . 	. .r -  „- • 0, .•.a• ' --.."--nr,>•,...,  P \a. .g.-.  

	

-„ -...._ 	-,. 	• .• --- . t..• -... i• .,'• 
-.1.L.i  

O . .... % 	 . 
.g.• 0 	. 	..., 

.e  ....É ht-411. 	,....... ...
e
l
.. 
	..............7:,......„mr4.. .-, 	.. 	...._ 

m-e 0-‘r e • :4-4— • • 	 0 	..., • • 4. 	 ...1" - ‘....e-  •.e.  
c :.- .- 	à •••ke•e' 	,r. 	 , 

	

. ...› Aie-- 	• ..- ' 	yis . • .6 -1kr;51111n; • ,;Ikeir''  yr - 	
.. aà 

c  • • 	4 	. 	y 	
. 
	 yre. 	( 	' y . 	,r c, 

	

......_ . ,e ..."—‘-- 	" 

ielif1.---••" -'.i... . 	c ' 	
fij.:4  0,- -' -,....." .-,,...- ,, :,/ • 

, 	 4 -• .... - • - • 	4 r• 	 • 

.•--"' --------- i. -.' 

	

O • 	 --- ,_...... 
-. 	 der

:
r
e_._ 

 el!
.
..{/7
_,.....

...•14.10  

4e.\

"qQ07 o r _., 

'.• 	''' 	- 	4 	. 	a , • 	 • 	I 	° 

Îb't.. 	I • 101i1 • e' 	. 	. •-e 	 ••:, - 	. -2..«...,, .1.." "I' «'*... ' 	s:' ---;;7.)L-4 	. 1 	,...I. 

1)..  ,e srel'd chilii 4 . • 
• z•-Sg'1 `,;›z -  .+ • 
, '241- -,, f• .4. 
: 	. •• giV. • .,1 i. 

	

'''••:„ 3 	•''e•---,,-  • 	* 	• 	1--_i_ i_:,P.... 	é, (.,z,, .,,, 
••*. • 	116.6 l'Oui 	• 	..-1••: . 	e 	I.  

e 	0 	• ,. . 1  

TO 	

t ..i:.›. 
	.+ .a 	''' 	n ''.•:,..(/ • • 

' : i -, • ". 	•.• 	0 • .. % 	
•"•-•;---.,. 	

. 
.. 	.i. *. 	. ,...:, 	. • . 	• • .1,_ 	;\.. 	' . 	.e'....\...

. 	/ là . 	.t 

- ..,_ 0  • 	.. 	"•iiiiie • 	
.. 

' r :NAM. •d• Po•-•-m-o-i 
1. 

 , ---------=, 	
—__.1•,..-. 7._ 	 -......_.‘ ___.,...7 r • et 

• • 	. 	• 	•e-27..___à-°/-1--o?-lib . ' - • e.'"' 	' -" '" . .7«,!"' .%1 
- é; 	. 	_•:.-;---_--_,-,...- ,. 	.,;---..:_> 	t,.-e-•-,-.' ° 'k' 	' 	'' 

s' 	▪ 	• 	1 	i. 	• 	I 	C. 	
r- ,,,,,,.. _.__: 

. tl1Q . 	 .. 	 0 	 • 	 d': 	, i , 	..• 

'^-'2 e.  Io • 'trou dv 	yeJy.E.... . .,.. . ..• 	,,,,, • 
1  - Q  • ,, • 	,..,,? .`-,"1" 

. f 	' 

se, ° 	I" • ° 
r, 	.„

4"V.e ' • 	i,e 
i 	. 	. 	• u ç..., q. ,  _ , .1_,..4.  

Fi 

	

1,.- ,-. et, :, `,•"; • ' 	. -i797-":,  I e 	i'L  

	

--. 	. 	. 	. 	'j0); • 	;1 6  ''. i.1  
• 45 	. 	••••1 0 	i• 	,•,11  .-°- -,c 

	

.'-' • + 	' 	I' x.  ., 	.. 	-94 • ...• 	' 	. ,/ --- • ! Iii, ---''.  '- 
••• 

	

`;'...' e.2 	' 	 ....11,- i  , % 	2, 	,.:.  sl'e.,....„.. 	P 	, — --; -- -%---- :.— f 	, "VI. .. --Ir . Ir • y 

	

L 	e. 	P. X 	0 , 	 é y 	- 	,i • -• 	% r:Ife 
•
, . 
.:à 

.

N

•

. am

•  

	

/
•

I
o 

. 

- 
 .y 

	

‘;g i 
d 

•

• 

0 2c 
 

..:. 

	

g

•
V 	 I 	 ro i,  

•iird 	 pl 	 ,
, 
	1 	 ' 	 e ,'mie , 	 • 

• 

- e o 
. 	 I  \ 	 •,- , 	. 	 ,

.`-'
,, 	- ,

z
,ià  

dom.. 
j
' . 	' 1 

'ii-.- 	-_ 

	

/ 	I' •*.e. 	:o., 	....,,i, 	•-- 	-; .,........ei--..: 

' 	 ---- W-7-  " , -_--er- 	. LI.; -- 	 . 	• ''' 	, 	 •, 
.; 

- .72.  

	

à 	. 	,„;.,- 	 • 
Y 	'! 	c. 	1 	• 	--,-; 	• . 	- %., 	o 	• 

ir , •. /
I •.;.-- ie,",.(des....,,...re--. n

u 
 „ 

• .... ..-.__-----•.-;-- -1i- 	• - 	'---- ' '''• 	• 	
".• % • 

•- -•.-'4 ..'s  . ------. 	
I, 	\ • 
4 • 	-• e". 

	

011, ..- 	•.. 	* 	9 	 I ...• " 	i 

.. 	-.  -• ••••1  -.or 	;Lo" - - - - • 	+ 
- 	• —41r. - - -o- 	'IL-  -eë 	, 

• , 

„,••••F ... 	.,e• ••• e•'''' 	i V°41;•••• 	,- -. 
é. 	....' ? •-• -.::- 

1;...‘ . . 	„.9:-.••• 	-___ , 
le
:ia .; -. 	-..;:-._.......... ..../. .:. .... .1 . 	, .,, 	,. 	.. 

	

. 	• 	, .., 

	

.„.., 	_ 	. • - 14,• ,,,r, . 	. .. • . 0.  • .......6- ' ,• • 
• ••.. 	• 

--...603'__--G-_____ _ , 	..., • 	
' -9. --.6••..": S 	• 	▪ .......,........----, 	- 	e. 

. 	. 	 C.-%,  zone 5 

	

1>/%1•Sli 	 I .... , . . 
• 

V. 	. 	 c 	4 "I•Mr • ,A, "711•••• 	• 	• ... ... • 59.5 i>  4 	 ' t 	• .•-•- gt.,,.. 	,,• e.. .7---  ' ••IL--• •"%ix^„-."'• I-' 

	

,•/•cer 	'''.,..•••••- •t_1' 	f • ••• • 	O - 	•t• 	I . 	rue 
7,̀D- TIOlib•gt5 	• .. ‘) • 	- 	• 	

• 	
, 
	- t - 	•edo•Poodr e-,....1••- 

. 	• 	 V. 	• 	 - •., 	i, 
e e 	- 	..y.,. ...;/%73, . ---P: 	• e '' -- ' ••;.., . .i.,• , 	• _.....-: 

	

.1.15. 	i,  -. . ..„-- 
...,.:---41 •-•..-..•.•-•' • ••• 3  _f._..1.,,;-e•- 

	

. o 	", 	,.:•.---- - 	„.,. 	1.  

V... 
i 	. 	.. ---" ..----- 	

.I 
..K :., 	. ,, 

	

/... 	 ' •.. • - 
-; 	••• 	, 	- 	', 

.. 

1 • 

 

• . 	• 1 	' . 
lIt c  

zone 4 , . 	 , 

• ,"/ 

/ 	
.-  •-'' 	" 	_ 	, •• .. 

-- - - ••: "..... 
I..  
---"."--->-'i---os.. , 	- 

• 1.01 ,.• 

626 

Cor. 

1 /4  • 	 •••., 

o 	  

les lai 

516' 
â. 

40  

. 	. 	. 

zone 3 

• • "/.. 	• 
--- 	• 

tirs, jy  

••••i- 

••. 

• 

fiNiiris ••.°•\,, 
t•••• . • • 

.7f v:••• • 
•.). 	• 0". 
• 

emprise des zones de présomption de prescription archéologique 0 IGN SC25 TOPO, échelle 1/25000e 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

0 



41 



• 

4. 

1 0 

el" . eePe 
17,;› 

uejl, 
rJ• 

bâti 

w 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Liberte' 
Égalité 
Anacrullé 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Peipin 
Vue détaillée de la zone 2 
Arrêté n°04145-2021, pièce annexe n°04145-C3 

• 

0A1 

c2 
o I 

c•• 
t., 

42  

• <:), 
	%.e 

.e4 
ree iti<1 

ri 

s, 

0A1 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



o 

Blirt. Ale"- 	 qe.  

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
lAberté 

Fhatnnt,' 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Peipin 
Vue détaillée de la zone 3 
Arrêté n°04145-2021, pièce annexe n°04145-C4 

• st 

été l°  ope 	
ot.ove 

e  ▪  jwirerline  

43  

• -e ,D 4,4,  

	

4 	Id 08 9  
de. Q• 4> 

0 • 

	

1 -, 	P 
e' e .4) 	 ,9,,, `Opar 4 ,, 	4) L 	c. 4 to o ei  yb, 

Q er 47  cz,a4, 	4., =Z, 4,
'•,,,  

	

Irr u/ u 	e 	 Q ça 	ni.; 	tai 	eet, 
e
ad

eu 
 

	

C? S'' 	
4e 

e•p° e7,,b'z'f0[31 

	

c. 	ZC1 ,.,'''' ,3, 	''.e • 

	

.•-• 	- ' ir • %••3‘ bue' e LF 	'5 	lai'', 	 ••b 

e 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

	

v. 	„JI 
ocS In 

	

e :' 	 <> ':e (5 .5'tt S' 
6 e P 

	

'› 4 .0 	,u. c.. . 
'''?... 	 0  ., 

e 
Ise d cy 

Go 
,or '"7  ),- • 	e'' 

«IP e 

\ 	

Rac• a 	a e . :go $tyt  
‹,1174 ‘-'e 

e: 	e ,0-, ,..--% , 

r 

f 

D di 

Au, 

e,a2  tir 

bâti 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



44 



45 



E 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES- 
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale 

des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04184-2021 portant création de zones de présomption de prescription 
archéologique sur la commune de Saint-Jurs (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre II, relatif à l'archéologie préventive, 

ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-

9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1er ferler 2021 portant délégation de signature à madame 
Bénédicte LEFEUVRE, Directrice régionale des affaires culturelles de la région Provence-Alpes-
Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de, signature de la Directrice 
régionale des affaires culturelles de Provence-Alpes-Côte d'Azur à Monsieur Xavier Delestre, 
Conservateur régional de l'archéologie ;, 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date 3 novembre 2020 ; 

Considérant les éléments-de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune de Saint-Jurs, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite ; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 	 46 
	

1 



ARRÊTE 

Article premier : sur l'ensemble de la commune de Saint-Jurs, conformément aux articles 

R.523-4 et R523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux 
travaux suivants doivent être transmises au Préfet de région : 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 

- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 

affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 

profondeur de 0,50 mètre ; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 
vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 

10000 m2; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 

plus de 10000 m2; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 

profondeur supérieure à 0,50 mètre et portant sur une surface de plus de 10000 m2; 

- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code de l'environnement ; 
- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 
du code du patrimoine ; 

Article 2 : sur la commune de Saint-Durs, est déterminée 1 zone géographique conduisant à 
envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 
L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé ; cf. pièce annexe 04184-11, échelle 1/25000e. 

La zone n° 1 (dite « Saint-Georges, les Feogères, Notre-Dame ») concerne toutes les parcelles 
totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés 
au présent arrêté : 
Extrait de carte au 1/25000e  (04184-11) 

Extrait cadastral, détail au 1/15000e  (04184-C2) 

Article 3 : dans la zone déterminée à l'article 2 du présent arrêté, tous les dossiers de 
demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 
prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 
d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 

réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans cette zone. 
Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

	

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 47 1 
. 	 _ 



Le Conser 

Article 4 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 3 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Direction régionale des affaires culturelles, Service régional de 
l'archéologie, Bât. Austerlitz, 21 allée Claude Forbin, CS 80783 - 13625 -Aix-en-Provence cedex 
1) afin que puissent être prescrites des mesures d'archéologie préventive dans les conditions 

définies par le code du patrimoine susvisé. 

Article 5 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 
permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 
zone d'aménagement concertée, situés dans la zone déterminée à l'article 2 du présent 
arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 

impartis, au titre de l'archéologie préventive. 

Article 6 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 

mentionnées à l'article 3 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 
d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 

la réalisation des travaux autorisés. 

Article 7 : le présent arrêté sera publi4 au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune de' Saint-Jurs 

qui procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 8 : l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie de Saint-Durs 

et à la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Article 9 : la directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-
de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune de Saint-Jurs sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Aix-en-Provence, le — I AVR. 2021 

Pour la Directrice régionale des affaires 	urelles 

Xa er Delestre 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 48 1 
• 



49 



emprise des zones de presomption de prescription archéologique © IGN SC25 TOPO, échelle 1/25000e 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin 50 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

' 	 ttl   

JI 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔT E D'AZUR 
Liberté 
Égalité 
Fra rer i 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Saint-Jurs 
Vue générale 
Arrêté n°04184-2021, pièce annexe n°04184-I1 



51 



PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE-ALPES- 
CÔTE D'AZUR 

Direction régionale 
des affaires culturelles 

Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté n° 04209-2021 portant modification du dispositif de zones de présomption de 
prescription archéologique sur la commune de Sisteron (04) 

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône, 

Vu le code du patrimoine, et notamment son livre V, titre Il, relatif à l'archéologie préventive, 

ses articles L.522-5, R. 523-4 à R. 523-6 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 121-1, R. 111-4, R. 423-3, R. 423-7 à R. 423-
9, R. 423-24, R. 423-59 et R. 425-31 ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1er février 2021 portant délégation de signature à madame 
Bénédicte LEFEUVRE, Directrice régionEàle des affaires culturelles de la région Provence-Alpes-
Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 1 mars 2021 portant subdélégation de signature de la Directrice 
régionale des affaires culturelles de Provence-Alpes-Côte d'Azur à Monsieur Xavier Delestre, 
Conservateur régional de l'archéologie ; 

Vu l'avis favorable de la Commission Territoriale de la Recherche Archéologique du Sud-Est 
après approbation du procès-verbal en date du 3 novembre 2020 ; 

Vu l'arrêté 04209-2015 du 30 novembre 2015 ; 

Considérant les éléments de connaissance du patrimoine archéologique recensés par la carte 
archéologique nationale sur la commune de Sisteron, mis en évidence lors de fouilles 
entreprises à l'occasion de projets d'aménagement et d'urbanisme ou de recherche 
programmée, lors de campagnes de prospection - inventaire, lors du dépouillement de la 
documentation écrite ; que ces éléments permettent de présumer que des vestiges 
archéologiques nombreux ou importants sont présents dans plusieurs secteurs du territoire 
communal et que leur protection est susceptible d'être affectée par des aménagements ; 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 52 
	1 



ARRÊTE 

Article premier  : l'arrêté 04209-2015 du 30 novembre 2015 est modifié conformément aux 
articles suivants : 

Article 2 : sur l'ensemble de la commune de Sisteron, conformément aux articles R. 523-4 et 
R. 523-5 du code du patrimoine, toutes les demandes ou déclarations relatives aux travaux 

suivants doivent être transmises au Préfet de région : 
- réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L.311-1 du 
code de l'urbanisme et affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- opérations de lotissement régies par les articles R.442-1 et suivants du code de l'urbanisme, 
affectant une superficie supérieure ou égale à 3 hectares ; 
- travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sols liés à des opérations 

d'aménagement d'une superficie supérieure à 10000 m2  et affectant le sol sur une 
profondeur de 0,50 mètre ; travaux de préparation du sol ou de plantation d'arbres ou de 
vignes affectant le sol sur une profondeur de plus de 0,50 mètre et sur une surface de plus de 
10000 m2 ; travaux d'arrachage ou de destruction de souches ou de vignes sur une surface de 
plus de 10000 m2  ; travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation d'une 
profondeur supérieure à 0,50 mètre et-portant sur une surface de plus de 10000 m2 ; 

- aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une 
autre autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en 
application de l'article L.122-1 du code de l'environnement ; 

- travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés 
d'autorisation d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L.621-9 
du code du patrimoine ; 

Article 3 : sur la commune de Sisteron, sont déterminées 5 zones géographiques conduisant à 
envisager la présence d'éléments du patrimoine archéologique, comme le prévoit l'article 

L.522-5 alinéa 2 du code du patrimoine susvisé ; cf. pièce annexe 04209-11, échelle 1/50000e. 

La zone n° 1 (dite « La Citadelle, centre historique et quartiers sud ») concerne toutes les 
parcelles totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les 
documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/50000e  (04209-11) 

Extrait cadastral au 1/10000e  (04209-C2) 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 	 53 
	

1 



La zone n° 2 (dite « Du Thor et de Saint-Domnin au )abron ») concerne toutes les parcelles 

totalement ou partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés 
au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/50000e  (04209-11) 

Extrait cadastral au 1/15000e  (04209-C3) 

La zone n° 3 (dite « Du Buêch à la Durance ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 

arrêté : 

Extrait de carte au 1/50000e  (04209-11) 

Extrait cadastral au 1/25000e  (04209-C4) 

La zone n° 4 (dite « Plan-de-la-baume ») concerne toutes les parcelles totalement ou 
partiellement comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent 
arrêté : 

Extrait de carte au 1/50000e  (04209-11) 

Extrait cadastral au 1/10000e  (04209-05) 

La zone n° 5 (dite « La Baume ») concerne toutes les parcelles totalement ou partiellement 
comprises dans le périmètre délimité sur les documents annexés au présent arrêté : 

Extrait de carte au 1/50000e  (04209-11)k 

Extrait cadastral au 1/5000e  (04209-C6) 

Article 4 : dans les zones déterminées à l'article 3 du présent arrêté, tous les dossiers de 
demande de permis de construire, de démolir et d'aménager sont présumés faire l'objet de 

prescriptions archéologiques préalablement à la réalisation de l'opération d'urbanisme ou 
d'aménagement faisant l'objet de la demande. Il en est de même pour les décisions de 
réalisation de zones d'aménagement concertées situées dans ces zones. 

Article 5 : les services instructeurs compétents doivent transmettre, sans délai, les dossiers, 
demandes et décisions, mentionnés à l'article 4 du présent arrêté, aux services de la 
Préfecture de région (Direction régionale des affaires culturelles, Service régional de 
l'archéologie, Bât. Austerlitz, 21, allée Claude Forbin, CS 80783, 13625 Aix-en-Provence cedex 
1) afin que puissent être prescrites des mesures d'archéologie préventive dans les conditions 

définies par le code du patrimoine susvisé. 

Article 6 : en application de l'article R. 425-31 du Code de l'urbanisme, la délivrance d'un 
permis de construire, démolir et d'aménager ou la réalisation de travaux dans le cadre d'une 

zone d'aménagement concertée, situés dans les zones déterminées à l'article 3 du présent 
Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 
	

54 
	

1 



Pour la Directri 	régionale res culturelles 

r 
chéologie 

Xavier Delestre 

arrêté, ne peut intervenir avant que le préfet de région ait statué, dans les délais qui lui sont 

impartis, au titre de l'archéologie préventive. 

Article 7 : la réalisation des travaux, objets des demandes d'autorisation d'urbanisme 
mentionnées à l'article 4 du présent arrêté, est subordonnée à l'accomplissement des 
mesures d'archéologie préventive, lorsqu'elles sont prescrites. Dans ce cas, les décisions 

d'autorisation d'urbanisme indiquent que l'exécution de ces prescriptions est un préalable à 
la réalisation des travaux autorisés. 

Article 8 : le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département des Alpes-de-Haute-Provence et notifié au maire de la commune de Sisteron 
qui procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Article 9 : l'arrêté et ses annexes seront tenus à disposition du public à la mairie de Sisteron 

et à la Préfecture du département des Alpes-de-Haute-Provence. 

Article 10 : la directrice régionale des affaires culturelles, le préfet du département des Alpes-
de-Haute-Provence, ainsi que le maire de la commune de Sisteron sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Fait à Aix-en-Provence, le — 1 AVR. 2021 

Direction régionale des affaires culturelles 

Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 -13625 55 1 



— ' 

•' 

•iJ 	à 
• •••• 7... 

e•mMumol 

• 

L..• 4.1.4  • 	• 

• 

. 	1.10. 

lrrrw••  

1..1111-11 

• là; 

Kr ,5.-t,1.• , „1. -. s 	. 
:::•-i-4 ,..r"; 	.e.---5%izà".•

I
7 

--7.' . • .4-.:••• - -. 	• ,• :...,.. 4;-''' 	''' 	.;...-ei — 	.....,:••••4•.;—. 
«Wril 

- 	t.'.... 

L' -•-".'''''';';'11:.«' 	• ', e" 

	

\ • 	/ 	g 
-..i< 

e, 
••- 

romM • 

• • 

T 	
e"AF- 	 2e 

, 7985 
rIC.4%. 
, 	1,11.141 

I. • ...I' 	 il> 

:f" 

.414. • -- 	':."-enet; 

emprise des zones de présomption de prescription archéologique 	 © ION SC25 TOPO, échelle 1!50000e 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
hffp://www.culturecommunication.gouv.fr/RegionstDrao-Paca  

m - -'- 

s- 

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

Fraternité 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Sisteron 
Vue générale 
Arrêté n°04209-2021, pièce annexe n°04209-I1 



`'% 

QÇ  

A 
AP1 

O 
ep 

-D 
po izc3° çà  42  0 

t'rs,  
û 	CS 

0 	• 
,/dF no  • Y 

o e 

bâti 

PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Librrk,  
Ésaliré 

4,71 if é  

o 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Sisteron 
Vue détaillée de la zone 1 
Arrêté n°04209-2021, pièce annexe n°04209-C2 

AO 

OF1 OC 

t 4 

57  

OF2 

.4). 	.0 
er „, 	 g 

e 
' c. le # 

1 

e Cat 	19C,' 
odP 	 e 	 *Vi peà • • 

ra 
% et. 

- 
P 

e 

el 

	

cre,* 	c5s.ee  

	

V.,.1G9c, ..• 	4 a
le Onu 

le"'Q 
• 

. 
cy:2 

e4e
p eete

a
C

e, 
 

Ef e 81 

Cri 	
CP Q 

ret,e.; ' 	 c:rz, 

;" )% 	 ,,e 	 t:1 „ 	❑  4t, 

e o V e 	e 4)› 0- Co e,, oa " 9  eS Pe  ° e• fe -e• enee 	• 0 (..,-e 	% 
.e„, 	r.,?.. e e , e• -‘,  0, k) -a 

oe' 	 0, 	<-i'' 
. p o  / 

V zi 	 ek 
mea
. 

eee'. 	e)  a 
Ce 0 • 	1> 0 

0 % 	 e  ce ee,b 	e,,• 
- 	" •(:) 	<5 0. e"Ue'  e>" 	e  • e ,••2 

.r> 	'Z;? 0 
ege 0  o 	mied, 

e 	e . › çso. 	c•.‘D 

t 

*-: 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  

POO 



58 



PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 

FrafC7W il: é 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Sisteron 
Vue détaillée de la zone 3 
Arrêté n°04209-2021, pièce annexe n°04209-C4 

1 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 
	

bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/25000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



BH1 

eiT., . e  ., 

„ z;, 	V. a r? u  

	

F13 	 . rà 	ea , 
e. 

' 
zi e•. , 

1 

	

. 	 .... 	• 	 R• 

	

e, 	0% 	(,-,...Q  ,, o. 	nn
rée 

e, 

	

el  e p a 	e 	9=r• G
e 	 .- 	- 	• 

0 p 
. 	 . ine  te 

	

ai' 	Û - 

	

qs. es 	e 	• .,:. - 	e 	u % e 

	

.▪ .4% . • 	
d , 4.73 

4' ci 4 

	

.,› 
	 . . 	- 	le 	o 

	

e, .t., 	 e 0,51 	 e 

	

7Q, e  ca -.1  e " z ,,, 	 .., t. 4 

	

Y .1+ 0 	
<fi D 	ç;. 

	

', 	% 	.e. .0 	• .0. 	.0 

c, 

a 

.. 

. 
Cl'e7 

c ,•uu 	cs*D'ee  %,P % 
e 	,d? 

% coe' el  

c,.c. v 

ft 	. te? :‘,.,, ,
e0 

 

	

0,. • 	-• 	•o .e• e b .„...
• 

 
d 

	

e' 	lâ d' 	c"?  » 	• e -""+ 	e '5  

	

_.,c. 	
Q. 'te  BE1 	' 	 cz• 

e t> 	.‘4• 1'.g k 	6 % - e. . 	 .), 	-: 	.ec• • ,.. 	% ' 	' . .9  0. 	0 	,;) .-Ir. 	cue, 	Q. 	9 el  

	

ce e  4 	 • * el, .e 	•e ,. j. 	e. e + 9  t • 	 5  

	

, 	 1 A • ce  e+ AP . 

	

„ 	a 	::,,,.. 	e, a. 	• t> ,. 	(:)%. 	CD 	e • L 

	

% . 	 ' 	ç> 	1 • 	, ee 	4; 

	

ça 	ca ), 	er- p 0 	 n 	e. e 	e 

	

-,' 	,,,e, • 0 	..a ,0 	e ' 	1> 4, 	t> 	o e 

	

ce 	. 	:e 	 % a 	 o 

	

e 	.ist 	...e. 

	

c 	 re [S 
c,• 	,- 	.4 	pi 	....9 	<:, e• 0 •,› C 	- 41. .......e. 	 ,,a. 	6.0 

	

4, e>  • 	c,. 	u. 	.0,  p n iii 	 -b I. 

	

. 	• « 	c, 	 . m 	 (..b D 

	

. . 0 	 •Cb 	-Lb `e 	'•., .=, ff 	 .. 	4 . o Lu. u 4 	, t.. 	 'La 

	

a 	 e 	u 0 	. 	,...., 	.De' .n. 0 	. 	le 
o f 	 -.' 	ee 	,:e' 	Q 	0 : 	55e 	• - Trà 

	

c• 	eT .e.  
ce, .c. 

	

7, c:• 	a ..dk t,. ost, 	4. 	ka 

	

5 	''' IZP 

	

Cr 	.;4'* 	e ' 	Q e 	ç) ' 
e 

a 
o 0 i.. 

417 	 çi,  . 

BD1 
In, 	•z, 

4
o  

'4 e 	 % t t 

% <9 

d.. 

tac., 	0 q.,e)  • 
• j 

t.4  
ente  AM 

4> 
tO • 

111 

P 	° 

C:, 

	

u 	
.4 

OB1 

60  

•• o 

et. 

IF /I 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
PROVENCE- ALPES-
CÔTE D'AZUR 
Librné 
I.;:gaaré 
FnUCIWits' 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 
Département des Alpes-de-Haute-Provence, commune de Sisteron 
Vue détaillée de la zone 4 
Arrêté n°04209-2021, pièce annexe n°04209-05 

emprise de la zone de présomption de prescription archéologique 

limite de section cadastrale 
	

bâti 

limite de parcelle cadastrale 

échelle 1/10000e, source : BD PARCELLAIRE (RGE de l'IGN) 

Direction régionale des affaires culturelles 
Service régional de l'archéologie 

Bât. Austerlitz - 21 allée Claude Forbin - CS 80783 - 13625 Aix-en-Provence cedex 1 
http://www.culturecommunication.gouv.fr/Regions/Drac-Paca  



61 


	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63

